



## ŠILUTĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS MERAS

Dariaus ir Girėno g. 1, LT-99133 Šilutė, tel. (8 441) 79 227, el. p. [meras@silute.lt](mailto:meras@silute.lt)

---

Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimo tarnybai  
A.Jakšto g. 6, 01105 Vilnius

### **IŠVADA DĖL KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS NUSTATYMO ŠILUTĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOJE**

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 10 straipsniu, Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo atlikimo rekomendacijomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2022 m. rugsėjo 30 d. įsakymu Nr. 2-214 „Dėl Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo atlikimo tvarkos rekomendacijų patvirtinimo“ ir įgyvendinant Šilutės rajono savivaldybės 2021–2023 metų Korupcijos prevencijos programos priemonių plano 1 uždavinį – nustatyti veiklos sritis, kuriose yra didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, atliktas korupcijos tikimybės pasireiškimo nustatymas Socialinės paramos skyriuje, organizuojant nemokamą maitinimą socialiai remtiniams asmenims.

*Analizuotas laikotarpis* – nuo 2021-12-01 iki 2022-12-01. Korupcijos tikimybės pasireiškimą atliko Viešųjų paslaugų skyriaus vyriausioji specialistė mobilizacijai ir korupcijos prevencijai Jūratė Bandzienė.

*Analizės tikslas* – nustatyti konkrečius rizikos veiksnius ir kitas sąlygas, įvykius bei aplinkybes, galinčius sudaryti prielaidas Šilutės rajono savivaldybės administracijos valstybės tarnautojams ir darbuotojams padaryti korupcinio pobūdžio pažeidimus administruojant paramą socialiai remtiniams asmenims teikiant nemokamą maitinimą.

*Analizuojamas objektas* – Šilutės rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus veikla, organizuojant nemokamą maitinimą socialiai remtiniams asmenims, priežiūra, kontrolė.

Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo tikslas – nustatyti konkrečius korupcijos rizikos veiksnius ir kitas sąlygas, įvykius bei aplinkybes, galinčias sudaryti prielaidas Savivaldybės administracijos atsakingiems valstybės tarnautojams ar darbuotojams padaryti korupcinio pobūdžio pažeidimus ar kitus, tapatus pobūdžio, tačiau mažiau pavojingus teisės pažeidimus nemokamo maitinimo organizavimo srityje.

Korupcijos pasireiškimo tikimybei nustatyti pasirinkta veiklos sritis buvo vertinama, ar pasirinktoje srityje nustatyta sprendimų priėmimo, veiksmų atlikimo tvarka yra skaidri, ar nėra tikimybės korupcijos apraiškoms, ar teisės aktuose įtvirtinti sprendimo priėmimo aiškūs ir suprantami kriterijai, sprendimų priėmimo terminai, aiškiai apibrėžti sprendimus priimančys subjektai, atskirtos sprendimo priėmimo ir kontrolės funkcijos, ar nustatyta tvarka yra pakankama, konkrečiai apibrėžta, ar ji nesuteikia per daug įgaliojimų.

Šilutės rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyrius yra Savivaldybės administracijos struktūrinis padalinys, kurio pagrindinis tikslas – įgyvendinti valstybės ir Savivaldybės

socialinės paramos politiką bei užtikrinti Šilutės rajono savivaldybės socialiai pažeidžiamų asmenų grupių socialinę integraciją. Skyrius vykdo valstybės deleguotas ir Savivaldybės savarankiškas funkcijas, teikia paramą, skiria išmokas, planuoja ir organizuoja socialinių paslaugų teikimą.

Skyriaus veiklą reglamentuoja skyriaus nuostatai, patvirtinti Šilutės rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 m. spalio 1 d. įsakymu Nr. A2-237 „Dėl Šilutės rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus nuostatų patvirtinimo“. Analizuojant Savivaldybės administracijos vidinius teisės aktus buvo susipažinta su skyriaus tarnautojų ir darbuotojų pareigybės aprašymais. Skyriaus vedėjo (analizuotu laikotarpiu Socialinės paramos skyriaus vedėjo pareigas vykdė Alvidas Šimelionis), vedėjo pavaduotojo ir vyriausiųjų specialistų pareigybių aprašymai patvirtinti Šilutės rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 m. liepos 1 d. įsakymu Nr. A2-148 „Dėl Šilutės rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus vedėjo, vedėjo pavaduotojo ir vyriausiųjų specialistų pareigybių aprašymo patvirtinimo“.

Socialinės paslaugos skirstomos į bendrąsias socialines paslaugas ir specialiąsias socialines paslaugas. Analizuojamu atveju, organizuojant nemokamą maitinimą socialiai remtiniems asmenims, paslauga priskiriama *bendrosioms socialinėms paslaugoms*. Šios bendrosios socialinės paslaugos gavėjai – socialinę riziką patiriantys vaikai ir jų šeimos, vaikai su negalia ir jų šeimos, suaugę asmenys su negalia ir jų šeimos, senyvo amžiaus asmenys ir jų šeimos, socialinę riziką patiriantys suaugę asmenys ir jų šeimos, socialinę riziką patiriančios šeimos, kiti asmenys ir šeimos, deklaravę gyvenamąją vietą, arba asmenys, nedeklaravę gyvenamosios vietos, bet faktiškai gyvenantys savivaldybės teritorijoje.

Organizuojant nemokamą maitinimą socialiai remtiniems asmenims buvo vadovaujamosi:

1. Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu.
2. Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymu.
3. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2006 m. balandžio 5 d. įsakymu Nr. A1-93 „Dėl socialinių paslaugų katalogo patvirtinimo“ patvirtintu Socialinių paslaugų katalogu.
4. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2006 m. balandžio 5 d. įsakymu Nr. A1-94 „Dėl asmens (šeimos) socialinių paslaugų poreikio nustatymo ir skyrimo tvarkos aprašo ir senyvo amžiaus asmens bei suaugusio asmens su negalia socialinės globos poreikio nustatymo metodikos patvirtinimo“ patvirtintu Asmens (šeimos) socialinių paslaugų poreikio nustatymo ir skyrimo tvarkos aprašu ir Senyvo amžiaus asmens bei suaugusio asmens su negalia socialinės globos poreikio nustatymo metodika.
5. Šilutės rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2019-06-21 įsakymu Nr. A1-639 „Dėl paramos iš Europos Sąjungos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo teikimo Šilutės rajono savivaldybės gyventojams tvarkos aprašo patvirtinimo“.
6. Šilutės rajono savivaldybės tarybos 2021 m. balandžio 29 d. sprendimu Nr. T1-667 „Dėl asmens (šeimos) socialinių paslaugų poreikio nustatymo ir skyrimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.
7. Šilutės rajono savivaldybės tarybos 2022 m. balandžio 28 d. sprendimu Nr. T1-1013 „Dėl Šilutės rajono savivaldybės tarybos 2019 m. kovo 28 d. sprendimo Nr. T1-1301 „Dėl mokėjimo už socialines paslaugas tvarkos aprašo“ pakeitimo.
8. Šilutės rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 m. spalio 1 d. įsakymu Nr. A2-237 „Dėl Socialinės paramos skyriaus nuostatų patvirtinimo“.
9. Šilutės rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 m. rugsėjo 22 d. įsakymu Nr. A1-1150 „Dėl Šilutės rajono savivaldybės bendrųjų socialinių paslaugų ir socialinės priežiūros kokybės kontrolės tvarkos aprašo tvirtinimo“.
10. Šilutės rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 m. liepos 1 d. įsakymu Nr. A2-148 „Dėl Šilutės rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus vedėjo, vedėjo pavaduotojo ir vyriausiųjų specialistų pareigybių aprašymo patvirtinimo“.

Atrankos principu patikrinta dalis vykdomos veiklos dokumentų. Pokalbiuose su atsakingais Savivaldybės administracijos valstybės tarnautojais ir darbuotojais buvo analizuojamos problemos dėl

galiojančių teisės aktų taikymo praktiniame darbe. Korupcijos pasireiškimo tikimybei nustatyti reikalingi duomenys gauti iš Savivaldybės administracijos darbuotojų dokumentuotos medžiagos.

Atliekant korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą, buvo laikomasi prielaidos, kad Savivaldybės administracijos struktūrinis padalinys – Socialinės paramos skyrius – socialinę paramą, kaip paslaugos teikimą, organizavo vadovaudamasis Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2006 m. balandžio 5 d. įsakymu Nr. A1-93 „Dėl socialinių paslaugų katalogo patvirtinimo“.

Pagal bendrųjų socialinių paslaugų informacinę sistemą (*SPIS*) kodą 204, paslauga „Maitinimo organizavimas“ – tai pagalba asmenims (šeimoms), kurie dėl nepakankamo savarankiškumo ar nepakankamų pajamų nepajėgia maitintis savo namuose. Nemokamas maitinimas organizuojamas pristatant karštą maistą ir sausą daavinį į namus arba suteikiant nemokamą maitinimą valgykloje“.

Pažymėtina, kad Šilutės rajono savivaldybėje socialiai remtiniams asmenims nemokamas maisto dalijimas pradėtas 2014 metais, kai buvo įsteigtas Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondas. Labiausiai skurstančių asmenų maitinimą iš Fondo organizuoja Lietuvos Raudonojo Kryžiaus draugija ir Socialinės paramos skyrius, dalis maisto gaunama per LPF „Maisto bankas“. Visos savivaldybės seniūnijos pagal patvirtintą grafiką iš parduotuvių *Maxima*, *IKI* ir *LIDL* gauna maisto produktus, kuriuos išdalija mažas pajamas turintiems asmenims, daugiavaikėms šeimoms, pensinio amžiaus asmenims, neįgaliems asmenims.

Nuo 2021-12-01 pradėta teikti nemokamo maitinimo paslauga Šilutės rajono savivaldybėje gyvenantiems asmenims. Maitinimo organizavimo paslaugą sudaro: maitinimas labdaros valgykloje arba seniūnijose; karšti pietūs (karšta sriuba) į namus (su pristatymu) ir sausas maisto daavinys.

Nemokamo maitinimo organizavimas nacionaliniu lygiu yra mažai reglamentuotas, tik tiek, kiek yra aprašyta 2006 m. balandžio 5 d. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakyme Nr. A1-93 „Dėl socialinių paslaugų katalogo patvirtinimo“ patvirtinto Socialinių paslaugų katalogo 5.4 p.“, todėl kiekviena Savivaldybė turi pasirengti ir pasitvirtinti tvarkos aprašus, kaip organizuoti nemokamo maitinimo paslaugą.

Šilutės rajono savivaldybės administracija nemokamo maitinimo labdaros valgykloje paslaugų pirkimą Šilutės rajono savivaldybėje gyvenantiems asmenims vykdė vadovaudamasi viešuosius pirkimus reglamentuojančiais teisės aktais.

Mažos vertės pirkimas skelbtas apklausos būdu, vykdytas Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje, paskelbiant internete adresu <https://pirkimai.eviesiejipirkimai.lt/>. Išankstinis skelbimas apie numatomą pirkimą nebuvo skelbiamas.

Nemokamo maitinimo labdaros valgykloje organizavimo paslaugos teikimą Šilutės rajono savivaldybėje gyvenantiems asmenims laimėjo UAB „Agsira“, pateikusi 2021-09-22 Nr.1 pasiūlymą: 1.1. Maitinimo paslaugų teikimas (karštų pietų) labdaros valgykloje –1,67 Eur su PVM; 1.2. Karštų pietų į namus gaminimas – 1,68 Eur su PVM; 1.3. Sausi maisto daaviniai – 1,66 Eur su PVM. Bendra sąlyginė pasiūlymo kaina 17 357,60 Eur su PVM. *Į šią bendrą pasiūlymo kainą įeina visi mokesčiai ir visos tiekėjo išlaidos, įskaitant komunalinius mokesčius (vanduo, šildymas, elektra).*

*Šilutės rajono savivaldybės administracija su UAB „Agsira“ 2021 m. spalio 29 d. sudarė Paslaugų viešojo pirkimo–pardavimo sutartį Nr. R5-(4.1.5))-615. Paslaugų teikimo terminas 12 (dvylika) mėnesių nuo Sutarties pasirašymo dienos, numatant galimybę paslaugų ir sutarties terminą pratęsti 2 kartus po 12 mėn. Bendra maksimali sutarties vertė (įskaitant pratęsimus) 52072,80 Eur su PVM.*

Nemokamo maitinimo labdaros valgykloje organizavimo paslaugos Šilutės rajono savivaldybėje gyvenantiems asmenims teikiamos Savivaldybei priklausančiose patalpose, adresu: Tulpių g. 14, Šilutė. Minėtos patalpos (68.31 kv. m) perduotos pasaugos teise 2021 m. lapkričio 23 d. pagal perdavimo–priėmimo aktą Nr. R6-(4.1.29)-236.

Pagal Šilutės rajono savivaldybės Socialinės paramos skyriaus parengtą *maitinimo paslaugų organizavimo tvarką paslauga teikiama*: „Asmenims, kurių pajamos vienam asmeniui per mėnesį neviršija 2,5 Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintų valstybės remiamų pajamų (toliau –

VPR); gyvenantiems Šilutės rajono savivaldybės teritorijoje; pateikusiems dokumentus, įrodančius asmens (šeimos) teisę į maitinimo paslaugos gavimą; laisvos formos prašymas nemokamam maitinimui gauti“.

Asmenų prašymai dėl karštų pietų (su pristatymu) ir (ar) sauso maisto daavinio priimami seniūnijose pagal faktinę asmens gyvenamąją vietą. Socialinio darbo organizatoriai Maitinimo paslaugos gavėjų sąrašus pateikia Paslaugų teikėjui, t. y. UAB „Agsira“.

Šilutės rajono savivaldybėje yra 11 seniūnijų: Šilutės, Juknaičių, Usėnų, Katyčių, Vainuto, Žemaičių Naumiesčio, Gardamo, Švėkšnos, Saugų, Kintų, Rusnės. Karšta sriuba ir sausas maisto daavinys seniūnijoms pateikiamas pagal Socialinės paramos skyriaus sudarytą grafiką.

Visos anksčiau minėtos seniūnijos karštą sriubą ir sausą daavinį atsiima Savivaldybei priklausiančiame pastate, adresu: Tulpių 14, Šilutė. Karšta sriuba gaminama Vydūno gimnazijos pastate, adresu: Atgimimo alėja 3, Šilutė. Atkreiptinas dėmesys, kad UAB „Agsira“ taip pat yra laimėjusi mokinių maitinimo konkursą Vydūno gimnazijoje.

2022 metais karštą maistą (sriubą) ir sausą daavinį kaimiškos seniūnijos gaudavo 1 kartą *kas keturias–penkias savaites*, vidutiniškai kiekviena seniūnija (pagal grafiką) gaudavo po 20–25 porcijas karštos sriubos ir tiek pat porcijų sauso daavinio. Tuo tarpu Šilutės (kaimiškoji) seniūnija karštą sriubą gaudavo du kartus per mėnesį po 8 porcijas. Pažymėtina, kad atstumai nuo Šilutės miesto iki seniūnijų svyruoja nuo 22 km iki 55 km (pirmyn ir atgal), neskaičiuojant išvežiojimo po seniūnijos teritoriją (20–25 porcijų).

Miesto gyventojams (senyvo amžiaus asmenims) karšta sriuba pristatoma į namus (8 porcijos) kiekvieno mėnesio pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. Pažymėtina, kad kas antrą mėnesio penktadienį karštą sriubą mieste išvežioja Šilutės seniūnijos socialinio darbo organizatorė.

Labdaros valgykloje (Tulpių g.14, Šilutė) nemokamas maitinimas organizuojamas kiekvieno mėnesio pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais nuo 13–15 val., maitinami 10–15 asmenų.

Atkreiptinas dėmesys, kad pagal 2021 m. spalio 29 d. sudarytą Paslaugų viešojo pirkimo–pardavimo sutartį Nr. R5-(4.1.5)-615 *nevykdoma*:

2.5 punktas – „*Karštų pietų bei sausų maisto daavinių pristatymas Šilutės miesto paslaugos gavėjams – pristato Tiekėjas, o Šilutės rajono savivaldybėje gyvenantiems asmenims pristatys Šilutės rajono savivaldybės seniūnijos*. Tuo tarpu Šilutės seniūnijos socialinio darbo organizatorė O. K. kas antrą mėnesio penktadienį išvežioja po 8 porcijas Šilutės mieste gyvenantiems asmenims, nors sutartyje nurodoma, kad šią paslaugą Šilutės mieste atlieka UAB „Agsira“.

3.2. punktas – „*Paslaugų teikimo terminas – 12 (dvylika) mėnesių*“. *Papildomas susitarimas Nr.1 prie 2021-10-29 sutarties Nr. R5-(4.1.5)-615 pasirašytas tik 2022 m. lapkričio 29 d.*

4.3 punktas – „*Į Sutarties kainą įskaityti visi paslaugų teikėjo mokami mokesčiai ir kitos su paslaugų teikimu susijusios išlaidos*“. Nustatyta, kad komunalinius mokesčius – šildymą, vandenį, elektrą – moka Šilutės rajono savivaldybė (nuo 2021m. gruodžio mėn. iki 2022 m. gruodžio mėn.), nors pagal anksčiau minėtą sutartį, viešojo pirkimo dokumentus, pasiūlymus ir techninę specifikaciją numatyta, kad *Tiekėjas* į pasiūlymo kainą įskaičiuoja visus mokesčius, susijusius su paslaugos teikimu, įskaitant komunalinius mokesčius (vanduo, šildymas, elektra). Pažymėtina, kad Šilutės rajono savivaldybės administracija ir Socialinės paramos vedėjas A. Š. ir valstybės tarnautoja J. Š. deramai nevykdė sudarytos sutarties kontrolės. Darytina išvada apie galimai korupcijos tikimybės pasireiškimą.

5.1.1. punktą – „*Tiekėjas įsipareigoja pasirašius sutartį su Užsakovu suderinti Maitinimo paslaugų organizavimo tvarką. Paslaugas teikti tik suderinus Maitinimo paslaugų organizavimo tvarką*“ – ir pagal 5.5.1. punktą – „*Užsakovas įsipareigoja pasirašius Sutartį, suderinti su Tiekėju Maitinimo paslaugų organizavimo tvarką*“. Socialinės paramos skyriaus parengta Maitinimo paslaugų organizavimo tvarka *parengta nesilaikant teisės aktų reglamentavimo, nėra pasirašyta Šilutės rajono administracijos direktoriaus, dokumentas neregistruotas Savivaldybės dokumentų valdymo sistemoje „Kontora“*.

Galimai seniūnijos ir Paslaugos tiekėjas vadovavosi nepatvirtinta Maitinimo paslaugų organizavimo tvarka, tačiau ir pagal ją nesilaikoma numatytų *nuostatų, pvz.: 3 punktu „Patikrinus*

*bendrai gyvenančių asmenų ar vieno gyvenančio asmens gyvenimo sąlygas ir surašius buities ir gyvenimo sąlygų patikrinimo aktą <...> – nėra surašomi patikrinimo aktai.*

*16 punktu nurodoma: „Seniūnijos socialinio darbo organizatoriai ir Paslaugos teikėjas atsakingi už tinkamą Paramos perdavimą Paramos gavėjams ir asmenų pasirašymą“ – nėra gavėjų parašų.*

Atsitiktiniu būdu 2022 m. lapkričio mėnesį patikrinta, kiek realiai asmenų maitinasi labdaros valgykloje pagal pateiktas Socialinės paramos skyriaus ir UAB „Agsira“ ataskaitas, nurodoma, kad maitinasi 17–18 asmenų, bet faktiškai besimaitinančių asmenų skaičius svyruoja nuo 10 iki 12.

Reziumuojant – Maitinimo paslaugų organizavimo tvarka parengta neatsakingai. Nėra konkrečiai numatyta maitinimo skyrimo tvarka, t. y. kokiam laikotarpiui teikiamas nemokamas maitinimas, nėra aptarti prioritetai ir kriterijai. Socialinių paslaugų įstaigos socialinis darbuotojas vienašališkai, be komisijos sprendimo, nusprendžia neribotam laikui teikti nemokamo maitinimo paslaugas, taip pat neįtraukdamas paslaugas gaunančių asmenų į asmens (šeimoms) registracijos kortelę ir į socialinės paramos informacinę sistemą SPIS. Antikorupciniu požiūriu ydinga praktika, kai tas pats darbuotojas priima dokumentus iš paslaugos prašančio asmens, o vėliau pats tuos dokumentus tikrina ir nusprendžia teikti šią paslaugą ar ne.

Patikrinimo metu nuo 2021-12-01 iki 2022-12-01 lyginamuoju būdu nustatyta, kad ataskaitų apie nemokamą maitinimą, pateiktų UAB „Agsira“, Šilutės rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus ir Savivaldybių seniūnijų socialiai remtiniams asmenims, duomenys nesutampa.

Analizuojamu laikotarpiu (2021-12-01 iki 2022-12-01) registruotų skundų vertintoje srityje dėl viešojo administravimo subjektų veikimo, neveikimo ar neteisėto veikimo negauta. Pokalbio metu su seniūnijų seniūnais, socialinio darbo organizatoriais išaiškėjo, kad nemažai nemokamo maitinimo atsisakoma dėl paslaugos suteikimo tik kartą per mėnesį.

Valstybės tarnautojų funkcijos, uždaviniai numatyti pareigybių aprašymuose, darbo ir sprendimų priėmimo tvarka reglamentuota, tačiau pasigendama kontrolės ir atsakomybės reglamentavimo.

Daugiausia sprendimai analizuojamoje srityje buvo priimami vadovaujantis socialiai remtiniams asmenims, kurių pajamos vienam asmeniui per mėnesį neviršija 2,5 Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintų valstybės remiamų pajamų. 1VRP 2022-01-01 buvo 129 Eur (2,5x129)=322,5 Eur nuo 2022-06-01 – 147 Eur (2,5x147)=367,5 Eur.

Analizuojama veiklos sritis – Nemokamas maitinimas socialiai remtiniams asmenims, gyvenantiems Šilutės rajono savivaldybės teritorijoje, nėra susijusi su leidimų, nuolaidų, lengvatų ir kitokių papildomų teisių suteikimu ar apribojimu, todėl šis korupcijos tikimybės pasireiškimo kriterijus neaktualus.

Atlikus korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą ir atsižvelgiant į nustatytus faktus, galima konstatuoti, kad Šilutės rajono savivaldybės administracijoje korupcijos pasireiškimo tikimybė analizuotoje srityje egzistuoja dėl teisinės reglamentacijos nebuvimo, ydingų nuostatų, kontrolės, atsakomybės nebuvimo ir dėl galimai Socialinės paramos skyriaus vedėjo A. Š., valstybės tarnautojų, darbuotojų, vykdančių jiems numatytas funkcijas šioje srityje, neatsakingumo, nesąžiningumo, pasinaudojimo tarnybine padėtimi, įgaliojimų viršijimo vadovaujantis asmeniniu ar trečiųjų asmenų, dalyvaujančių šiose veiklos srityse suinteresuotumu. *Korupcijos pasireiškimo tikimybė vertintoje srityje vertinama kaip vidutinio lygio rizikingumo.*

Teisinės reglamentacijos nebuvimas, savalaikis jos neatnaujinimas, ydingos nuostatos teisės aktuose vertinamoje srityje neužtikrina skaidraus, teisėtumo, viešumo principais paremto visuomeninių santykių realizavimo įstaigoje.

## **REKOMENDACIJOS**

1. Atnaujinti Nemokamo maitinimo socialiai remtiniams asmenims skyrimo ir organizavimo tvarką, papildant kriterijus, prioritetus.
2. Sudaryti Nemokamo maitinimo skyrimo komisiją ir pasitvirtinti jos veiklos nuostatus.

3. Patalpinti duomenis į socialinės paramos informacijos sistemą (SPIS) apie asmeniui skirtą paslaugą pagal socialinių paslaugų katalogo 5.4 punktą (asmenys kurie gauna nemokamą maitinimą).
4. Į Šilutės rajono savivaldybės administracijos teikiamų paslaugų sąrašą įtraukti „Nemokamas maitinimas socialiai remtiniams asmenims“.
5. Padidinti vidaus kontrolę apie sudarytų sutarčių teisėtą vykdymą ir priskirtą administravimą.
6. Pateikti Šilutės rajono savivaldybės administracijai UAB „Agsira“ apmokėjimo sąskaitas už Tulpių g. 14, Šilutė, sunaudotą elektrą, vandenį, šildymą nuo 2021-12-01 iki 2022-12-31.
7. Užtikrinti vienodas nemokamo maitinimo socialiai remtiniams asmenims gavimo paslaugas kaimo ir miesto gyventojams.
8. Peržiūrėti Šilutės rajono savivaldybės administracijai nemokamo maitinimo organizavimo tvarką socialiai remtiniams asmenims, pasiūlant seniūnijose esančioms maitinimo įstaigoms atlikti šią paslaugą kokybiškiau ir vietoje.

Įgyvendinus šias rekomendacijas būtų sumažintas korupcijos tikimybės pasireiškimo rizikos lygis, sutaupomos administracinės lėšos, sumažinta administracinė našta ir lėšų panaudojimas būtų skaidresnis.

### **Dėl 2021 m. korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo išvadoje pateiktų rekomendacijų vykdymo ir įgyvendinimo.**

2021 m. atlikus korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą Šilutės rajono savivaldybės administracijos veikloje, išduodant, papildant, patikslinant, sustabdant, panaikinant licencijas verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais srityje, siekiant kuo labiau valdyti korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatyme nustatytą žmogiškojo faktoriaus korupcijos rizikos veiksni, buvo pateiktos 4 rekomendacijos:

1. Padidinti vidaus kontrolę, vykdant licencijų mažmeninei prekybai alkoholiniais gėrimais sustabdymo ir panaikinimo kontrolę.

2. Patikslinti ir atnaujinti paslaugų teikimo aprašus juos sujungiant ir suteikiant galimybę pasinaudoti informacinėmis technologijomis, t. y. galimybe pateikti prašymus elektroniniu būdu.

3. Patikslinti Savivaldybės tinklalapyje esančią informaciją, kokiais teisės aktais vadovaujantis išduodamos licencijos verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais Šilutės rajono savivaldybės teritorijoje, nurodant reglamentuojančių teisės aktų aktualias redakcijas ir jas suaktyvinti.

4. Būtų tikslinga parengti Licencijų verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais išdavimo Šilutės rajono savivaldybėje tvarkos aprašą.

Ūkio skyrius, atsižvelgdamas į pateiktas pastabas ir rekomendacijas, peržiūrėjo licencijų mažmeninei prekybai alkoholiniais gėrimais vidaus kontrolę, pateikdamas licencijų turėtojams informaciją apie galimą licencijos sustabdymą bei apie veiksmus, kuriuos privalo atlikti. Kitais atvejais pagal faktiškai gautą informaciją (įmonių, įstaigų, institucijų ar pan.), kai gali būti stabdoma ar naikinamas licencijos galiojimas, vadovaujasi įstatymo nuostatomis.

Pasikeitus įstatymo nuostatomis, kai įsigaliojo draudimas prekiauti alkoholiniais gėrimais degalinėse, licencijų turėtojai turėjo vadovaujantis galiojančių teisės aktų nuostatomis. Pažymėtina, kad nepriklausomai nuo licencijos galiojimo, jos sustabdymo ar panaikinimo atitinkamose prekybos vietose, kur buvo uždrausta prekyba, ji ir nėra, negali būti vykdoma.

Šiuo metu patikslinti ir atnaujinti paslaugų teikimo aprašai juos sujungiant ir suteikiant galimybę pasinaudoti informacinėmis technologijomis, t. y. galimybe pateikti prašymus elektroniniu būdu.

Savivaldybės tinklalapyje esančią informaciją, kokiais teisės aktais vadovaujantis išduodamos licencijos verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais Šilutės rajono savivaldybės teritorijoje, nurodant reglamentuojančių teisės aktų aktualias redakcijas ir jas suaktyvinti, nurodoma

<https://www.silute.lt/paslaugos/administracijos-teikiamu-administraciniu-ir-viesuju-paslaugu-sarasai-ir-aprasai/8670#c-72/t-89> pasirinkus prie Ūkio skyriaus paslaugų Nr. 1, paspaudus nuveda tiesiogiai į <https://www.lietuva.gov.lt/lt/licencijos-verstis-mazmenine-prekyba-alkoholiniais-gerimais-isdavimas-papildymas-patikslinimas-galiojimo-sustabdymas-galiojimo-sustabdymo-panaikinimas-arba-galiojimo-panaikinimas--77;14866.html>

Dėl tikslingumo parengti Licencijų verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais išdavimo Šilutės rajono savivaldybėje tvarkos aprašą buvo nuspręsta nedidinti administracinės naštos ir vadovautis aukštesnės instancijos licencijų išdavimo tvarka, nustatyta teisės aktais, kuriuose yra išdėstyti konkretūs veiksmai ir terminai, per kuriuos atitinkamai veiksmai, susiję su licencijų išdavimu, pakeitimu, papildymu, galiojimo sustabdymu, turi būti atlikti, o Savivaldybių administracijai nėra suteikta teisė ar pareiga nustatyti papildomų veiksmų, procedūrų, susijusių su licencijų išdavimu, tikslinimu, keitimu, galiojimo sustabdymu, todėl netikslinga tvirtinti, nustatyti atskirą tvarkos aprašą, į kurį būtų tiesiog perkeltos, nukopijuotos aukštesnės galios teisės aktų nuostatos.

PRIDEDAMA. 22 lapai.

Savivaldybės meras

Vytautas Laurinaitis